
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1100 del 22/09/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1100 DEL: 22/09/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONSEGUENTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER REALIZZAZIONE FESTIVAL TUTTESTORIE 2023. 
IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: Z1A3C7DA7B  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONSEGUENTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER REALIZZAZIONE FESTIVAL TUTTESTORIE 2023. 

IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: Z1A3C7DA7B 

 

La Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visti: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08. 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e smi; 

- l’art. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

- l’art. 183 e ss del D. Lgs. N. 267/2000 e smi; 

Visti 

- Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e di Servizi vigente; 

- vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

Viste: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la Deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile 2022 recante ad oggetto “Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – Triennio 2022 – 2024”;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Dlgs n. 36 del 31.03.2023; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 16.02.2021, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 30/13.09.2023 con oggetto “Sistema Bibliotecario 

Bibliomedia. Adesione al 18° Festival Tuttestorie di Letteratura per ragazzi. Dal 4 al 9 ottobre 2023", 

l’Amministrazione Comunale di Assemini, in qualità di Comune Capofila del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, 

aderisce alla 18^ adizione del Festival Tuttestorie, prevedendo di realizzare n. 22 incontri itineranti nelle 

Biblioteche del Sistema, destinando allo scopo la somma complessiva di € 15.700,00 (oneri compresi); 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto 

a procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico/Sardegna CAT, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006; 

Dato atto che: 

- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

* realizzazione di n. 22 incontri di promozione della lettura, in forma itinerante nelle otto Biblioteche aderenti al 

Sistema Bibliotecario Bibliomedia, rivolti alle scuole materne, elementari e medie; 

* il Festival Tuttestorie è l’unico festival di letteratura per ragazzi, giunto alla 18^ edizione, e che pertanto, 

l’adesione ad esso è da considerarsi infungibile; 

* il Sistema Bibliotecario aderisce al Festival da ben oltre 10 anni; 

Visto che, la somma di € 15.700,00 (oneri inclusi), trova copertura nel Cap. 71612 “SISTEMA BIBLIOMEDIA -

QUOTE DI COFINANZIAMENTO”, come segue: 

● € 8.407,67 – Bilancio 2023 – residui 2022: 

- € 2.031,00 – Imp. 425/2 residuo 2022 già impegnato a favore della Libreria Tuttestorie; 

- € 5.186,85 – Imp. 465/1 residuo 2022 

- € 810,00 – Imp. 377/1 

- € 380,00 – Imp. 440/1 

● € 7.292,33 – Bilancio 2023 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire, dal sito internet dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo Smart Cig: Z1A3C7DA7B 

Appurato che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- la tipologia di spesa ed il relativo importo rientrano nei limiti per i quali è possibile procedere all'affidamento 

diretto con ricorso al Sardegna CAT; 

- l'operatore economico ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestando il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti; 

- ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 36/2023 tale previsione di spesa non è inserita nel programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

D.Lgs. 36/2023 e pertanto il contratto relativo al presente affidamento si intende esente dall’imposta di bollo in 

quanto inferiore a euro 40.000,00; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché le norme del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Assemini”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 167/2021. 

- ai sensi dell'art. 15 D.lgs. 36/2023 viene individuato, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) della 

presente procedura di acquisizione la sottoscritta Responsabile dell’Area Socio Culturale, Istruzione e Sport, 

Dr.ssa Valentina Melis; 

Si ritiene, pertanto, opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 31 

marzo 2023 n. 36, del servizio sopra descritto, a Tuttestorie Società Cooperativa, sita a Cagliari in Via 

V.E.Orlando n.4 -  C.F./P. IVA 02580820922, in possesso di pregresse e documentate esperienze di affidabilità 

e capacità nel settore, e di impegnare contestualmente la somma di € 15.700,00 (oneri inclusi),  sul Bilancio 

2023, al Capitolo 71612 “SISTEMA BIBLIOMEDIA -QUOTE DI COFINANZIAMENTO”; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1900, come modificato dalla L. n. 

190/2012, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area sulla regolarità tecnica e sulla correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

DETERMINA 

Di ritenere quanto indicato in premessa, parte integrale e sostanziale del presente atto e di approvare la 

procedura di affidamento sopra descritta, e di: 

◘ dare atto che: 

- l’acquisizione della prestazione è effettuata mediante trattativa diretta da espletarsi sul Mercato Elettronico 

Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023. 

- il valore del contratto è pari ad € 15.700,00 (oneri compresi) così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs 36/2023 la stipula del contratto è disposta tramite ordinativo generato 

automaticamente dalla piattaforma di Sardegna Cat. 

◘ procedere a trattativa diretta sul Mercato Elettronico Sardegna CAT per la fornitura del servizio dettagliato in 

premessa, con Tuttestorie Società Cooperativa, sita a Cagliari in Via V.E.Orlando n.4 -  C.F./P. IVA 

02580820922, ponendo come prezzo base d’offerta la somma di €.15.700,00 (oneri compresi) -  

◘ procedere ai sensi dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, per la 

realizzazione di n. 22 incontri di promozione della lettura, in forma itinerante nelle otto Biblioteche aderenti al 

Sistema Bibliotecario Bibliomedia, rivolti alle scuole materne, elementari e medie, ad impegnare la somma di € 

15.700,00 (oneri compresi), Cap. 71612 “SISTEMA BIBLIOMEDIA -QUOTE DI COFINANZIAMENTO”, come 

segue: 

● € 8.407,67 – Bilancio 2023 – residui 2022: 

- € 2.031,00 – Imp. 425/2 residuo 2022 già impegnato a favore della Libreria Tuttestorie; 

- € 5.186,85 – Imp. 465/1 residuo 2022 

- € 810,00 – Imp. 377/1 

- € 380,00 – Imp. 440/1 

● € 7.292,33 – Bilancio 2023 

◘ attestare che: 

- l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3bis del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento 

dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI; 

- che ai fini e per gli effetti della L. n. 136/2010 lo Smart Cig è: Z1A3C7DA7B 

 -  i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Assemini; 

 - la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei cittadini; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

Di dichiarare: 

- di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in condizione di 

conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 

D.P.R.62/2013; 

- che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per la scrivente condizioni di 

conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente procedimento" 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


